
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DD 2166 Torino, 12/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV. /034. INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO IN
ALCUNE AREE DELLA CITTA’ INDIZIONE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI  DELL’ART.  50  -  COMMA 1  LETT.  B)  DEL D.  LGS.  36/2023.  PER
INCARICO  REDAZIONE RELAZIONE  ARCHEOLOGICA ALLA DOTT.SSA
MICAELA  LEONARDI.  IMPEGNO  SPESA  EURO  5.186,49  (IVA  E
CONTRIBUTI COMPRESI) - CIG B09A74B1C5.

Premesso che:
La Città ha in corso alcuni progetti per opere idrauliche, in particolare per interventi di mitigazione
del rischio idraulico e di rinaturalizzazione e messa in sicurezza della sponda del fiume Po. La
vigente  normativa  (D.Lgs  36/23 art.  41  c.  4)  prevede  che  in  caso  di  scavi  estesi  a  profondità
maggiori di quelle già impegnate dai manufatti esistenti si debba effettuare la Verifica Preventiva
dell’Interesse  Archeologico,  da predisporre tramite  figure  specializzate  in  archeologia iscritti  in
specifici elenchi.
Tenuto  conto  della  specificità  del  servizio,  si  prescinde  dall’accertamento  della  sussistenza,
nell’ambito  dell’organico  dell’Ente,  di  soggetti  in  possesso  di  idonei  requisiti  professionali
disponibili all’assunzione di tali incarichi.
Considerata  l’esigenza  di  avviare  le  progettazioni  summenzionate  è  necessario  provvedere
all'affidamento a professionisti esterni all'Ente.
Visto  il  comunicato  del  Presidente  dell'Anac  del  10  di  Gennaio  u.s.  che  consente  sino  al  30
Settembre p.v. alle S.A. di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo
inferiore a 5.000 Euro,  prendendo i  rispettivi  CIG direttamente sulla  PCP, acquisito il  CIG nel
rispetto di tali  indicazioni,  non dovendo applicare il  principio di rotazione ai  sensi dell’art.  49,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023, a richiedere offerta economica alla Dott.ssa Micaela Leonardi, in quanto in quanto trattasi
di professionista esperta che vanta una lunga esperienza nel campo delle opere idrauliche.
Non essendo la quantificazione dell’onorario riconducibile a corrispettivi tabellari desumibili dalle
tariffe professionali vigenti, il professionista è stato invitato a formulare l’ offerta quantificando un
onorario a vacazione per un importo a base di gara di Euro 4.129,00 (IVA e contributi esclusi).

Pag 1 di 4



La professionista individuata ha prontamente accettato l’incarico ed ha trasmesso apposita offerta
economica datata 13 marzo2024 (all. 1), applicando un ribasso dell’1% sull’importo a base di gara,
per un ammontare netto di Euro 4.087,71 per onorario, al lordo delle ritenute di legge, Euro 163,51
per contributi previdenziali 4%, oltre ad Euro 935,27 per IVA al 22%, per un totale complessivo di
Euro 5.186,49.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che: 
•  il  professionista ha già fornito la  documentazione probatoria  a  conferma di quanto dichiarato
nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs.
36/2023 e, successivamente, si procederà alla stipula del contratto, nei modi di cui all’art.18 del
medesimo Decreto. 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede,  contestualmente,  all’indizione  ed  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell'art. 50, comma
1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  dell’incarico  professionale  per  la  redazione  della  relazione
archeologica a favore della Dott.ssa Micaela Leonardi, con studio in Via Gustavo Odino n. 1, 10060
San Secondo di Pinerolo (TO), P. IVA 07762080013 – C.F LNRMCL72L62G674U, per un importo
di Euro di Euro 4.087,71 per onorario, al lordo delle ritenute di legge, Euro 163,51 per contributi
previdenziali 4%, oltre ad Euro 935,27 per IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 5.186,49.
Si dà atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea.
L’affidamento  sarà  regolato  dallo  schema  di  contratto  (all.  n.  2),  appositamente  predisposto,
all’interno dei quali sono specificate le prestazioni affidate, le tempistiche esecutive e le modalità di
liquidazione dei corrispettivi.
Secondo quanto esposto in precedenza, occorre pertanto procedere all’affidamento della prestazione
sopra citata a favore della Dott.ssa Micaela Leonardi, all’impegno della spesa complessiva di Euro
5.186,49 (al  lordo delle  ritenute di  legge -  IVA e contributi  compresi),  ed all’approvazione del
relativo schema di contratto.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 4



1. di dare atto che, visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s. che consente
sino  al  30  settembre  p.v.  alle  S.A.  di  operare  fuori  dalle  piattaforme  digitali  per  tutti  gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 Euro prendendo i rispettivi Cig direttamente sulla PCP, è
stato acquisito il CIG B09A74B1C5 nel rispetto di tali indicazioni;

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 Euro non sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  del  servizio  nelle  Convenzioni  Consip  attive  e  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto dell’art.
48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'indizione e l’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50 - comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, dell’incarico professionale per la redazione della
relazione  archeologica  a  favore  della  Dott.ssa  Micaela  Leonardi,  con studio  in  Via  Gustavo
Odino  n.  1,  10060  San  Secondo  di  Pinerolo  (TO),  P.  IVA  07762080013  –  C.F
LNRMCL72L62G674U, per un importo di Euro 4.087,71 per onorario, al lordo delle ritenute di
legge, Euro 163,51 per contributi previdenziali 4%, oltre ad Euro 935,27 per IVA al 22%, per un
totale complessivo di Euro 5.186,49, come da offerta economica del 13 marzo 2024 (all. 1) 

4. di approvare, relativamente alle prestazioni di cui al precedente punto 1), l’impegno della spesa
complessiva di Euro 5.186,49 (al lordo delle ritenute di legge - IVA e contributi compresi), come
indicato nel dettaglio economico - finanziario del presente atto;

5. di  approvare  l’allegato  schema  di  contratto  in  bozza  (all.  2),  la  cui  stipulazione  in  forma
elettronica sarà disposta, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 29 del “Regolamento per la
disciplina dei contratti” n. 386, successivamente all’acquisizione delle certificazioni necessarie
richieste agli Enti competenti, non applicandosi il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4
del D.Lgs. 36/2023 (CIG B09A74B1C5);

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  l’Ing.  Amerigo  Strozziero,  Dirigente
delegato del Servizio Ponti, Vie d’Acqua e Infrastrutture;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  codice  di
comportamento  della  Città,  nonché  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  (all.  n.  3),
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto;

8. di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  di  non  incompatibilità  rispetto  all’oggetto  del  contratto
fornite dall’aggiudicatario e dai dipendenti dell’Amministrazione interessati (all. da n. 4 a n. 7);

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”;

10.di dichiarare che la spesa in oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n.
16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione impatto economico (V.I.E.);

11.di  dare  atto,  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole

Dettaglio economico-finanziario

• di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.087,71 per onorario, al lordo delle ritenute di legge,
Euro 163,51 per contributi previdenziali 4%, oltre ad Euro 935,27 per IVA al 22%, per un totale
complessivo  di  Euro  5.186,49,  a  favore  della  Dott.ssa  Micaela  Leonardi,  con  studio  in  Via
Gustavo  Odino  n.  1,  10060  San  Secondo  di  Pinerolo  (TO),  P.  IVA 07762080013  –  C.F
LNRMCL72L62G674U, secondo la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanc io

Mission
e

Programm
a

Titolo Macro
aggregat
o

Capitolo  e  
articolo

Servizio
Responsab
.

Scadenza
obbligazione

E. 5.186,49 2024 09 01 1 03 063320005002 /034 2024

Pag 3 di 4



Descrizione capitolo/articolo PONTI - VIE D'ACQUA - INFRASTRUTTURE - ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI - ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI - settore 034

Conto finanziario n. U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

• di dare atto che l’affidatario del suddetto incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  e  s.m.i..  I  pagamenti
avverranno su presentazione di regolare fattura, come previsto contrattualmente.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Amerigo Strozziero

Pag 4 di 4


		2024-04-12T11:24:48+0200
	AMERIGO STROZZIERO


		2024-04-13T00:24:52+0000
	Timestamp-1




